
Дни рождения 
литературных героев 

Центральная библиотека Очёрского городского округа 



Литературные герои живут полноценной 
жизнью, у многих из них есть дни 
рождения - точные календарные даты, 
указанные авторами. 
 
Предлагаем вам календарь, составленный 
литературоведами и любознательными читателями, 
которые внимательно «вычитывают», а иногда и 
скрупулезно подсчитывают даты рождения любимых 
литературных персонажей. 



• Имя: Шерлок Скотт Холмс 

• Дата рождения:  6 января 1854 

• Место рождения: усадьба Майкрофт , йоркшир 

(Англия) 

• род занятий: сыщик 

• Литературный "отец":  Артур Конан Дойль" 

 Год, когда самый популярный в мире сыщик  появился на свет, известен: в рассказе «Его 

прощальный поклон» действие происходит в 1914-м. Холмсу тогда 60. Стало быть - 1854-й. С 

днем и месяцем  сложнее. Но считается, что это  6 января. Дело в том, что в повести «Долина 

Ужаса» абсолютно чуждый поэзии Холмс дважды цитирует «Двенадцатую ночь» Шекспира. 

Выходит, решили опытные сыщики, он в двенадцатую ночь после Рождества и родился. 

Говорят, пригодились еще и астрологические исследования. 



• Имя: пиковая дама ( наталья петровна голицына) 

• Дата рождения:  8 января 1741 

• Место рождения: берлин (германия) 

• род занятий: графиня 

• Литературный "отец" : александр сергеевич пушкин 

 Внучатый племянник княгини Н. П. Голицыной князь С. Г. Голицын-Фирс рассказывал Пушкину, что 

однажды начисто проигрался в карты, в отчаяньи бросился к тётке с мольбой о помощи. От её 

французского друга, небезызвестного графа Сен-Жермена, Наталье Петровне была известна тайна 

трёх карт - тройки, семёрки и туза. Если верить фольклору, он тут же отыгрался. Образ ветхой 

старухи, обладавшей отталкивающей, непривлекательной внешностью «в сочетании с острым умом 

и царственной надменностью»,  возникал в воображении первых читателей  «Пиковой дамы»- 

именно так Голицыну называли в Петербурге. 



• Имя:  эраст петрович фандорин 

• Дата рождения:  20 января 1856 

• место рождения : москва 

• род занятий: чиновник по особым поручениям, сыщик 

• Литературный "отец" :  Борис акунин ( григорий 

чхартишвили) 

 Персонаж Фандорина воплотил в себе идеал аристократа XIX века: благородство, образованность, 

преданность, неподкупность, верность принципам. Кроме того, Эраст Петрович хорош собой, у него 

безукоризненные манеры, он пользуется успехом у дам, хотя всегда одинок. Является также 

обладателем необычной способности — он всегда выигрывает в любой азартной игре и вообще в 

любом споре, если результат полностью определяется случайностью. 



• Имя: андрей  николаевич болконский 

• Дата рождения:  25 января 1777 

• Место рождения:  неизвестно 

• род занятий: князь, военный 

• Литературный "отец" :  Лев николаевич ТОлстой 

 

Андрей Болконский – главный герой романа-эпопеи «Война и Мир», один из положительных 

персонажей Л. Н. Толстого. Потомственный князь, блестящий офицер, он находится в поисках 

собственного пути, считая своим главным предназначением служение Отчизне. Прототипа в 

реальной жизни он не имел, это собирательный образ. 



• Имя:  беатриче ди флоко портинари 

• Дата рождения:  28 февраля 1266 

• место рождения : италия 

• род занятий: муза 

• Литературный "отец":  Данте Алигьери 

 
Беатриче (или Биче) была тайной возлюбленной итальянского поэта Данте Алигьери. 

Она стала его первой и платонической любовью, вышла замуж за другого и рано скончалась. 

Воспета в главных произведениях Данте и оказала огромное влияние на развитие темы 

платонической любви поэта к недоступной даме в европейской поэзии последующих веков. О 

реальной жизни Беатриче имеется крайне мало сведений. 



• Имя:  акакий акакиевич башмачкин 

• Дата рождения:  23 марта 1791 

• место рождения : петербург 

• род занятий:  титулярный советник 

• Литературный "отец":  николай васильевич 

гоголь 

Герой повести "Шинель", "маленький человек" родился, по утверждению автора, «против ночи, 

если мне не изменяет память, на 23 марта».  В те времена имя ребенку давали по святцам.  

Родильнице предоставили на выбор имена Моккия, Сессия, Трифилий, Дула , Варахасий, 

Павсикахий , Вахтисий или  Хоздазат. Ни одно из имен не понравилось матери, и тогда решила она 

назвать сына в честь отца, Акакием. 

 

 



• Имя:  иван петрович белкин 

• Дата рождения:  1 апреля 1801  

• место рождения : село горюхино  

(вымышленное) 

• род занятий:  помещик, литератор 

• Литературный "отец":  александр сергеевич 

пушкин 

Белкин - герой-рассказчик, от лица кторого Пушкин ведет повествование в цикле "Повести 

покойного Ивана Петровича Белкина". «Биографию» Белкина читатель узнает из письма «одного 

почтенного мужа». Его образ - почеркнуто средний, портрет - общерусский при полном отсутствии 

индивидуальных черт. Белкин неспособен ничего выдумать (все повести, приписанные ему, суть 

пересказы историй, слышанных им от «разных особ». 



• Имя:  Шарль Ожье де Бац де Кастельмор, граф 

д’Артаньян 

• Дата рождения:  2 апреля 1611 

• место рождения : дер. Люпиак (Гасконь) 

• род занятий:  капитан-лейтенант 

королевских мушкетёров 

• Литературный "отец" :  александр дюма 

Этот бесстрашный гасконец, безусловно, самый известный в мире персонаж романов  «Три 

мушкетера», «Двадцать лет спустя» и «Виконт де Бражелон». Он сделал карьеру в качестве курьера 

кардинала Мазарини. Благодаря преданной службе кардинал и Людовик XIV поручали ему много 

тайных и щекотливых дел, которые требовали полной свободы действий. 



• Имя:  алиса плезенс лиделл 

• Дата рождения: 4 мая 1852 

• место рождения : вестминстер, лондон 

• род занятий:  домохозяйка 

• Литературный "отец" :  льюис кэрролл 

 Прототипом "Алисы в стране Чудес" стала  юная муза Льюиса Кэрролла, дочь его друзей. 

Гениальный математик, в присутствии женщин он сильно смущался и начинал заикаться, а вот с 

маленькими девочками находил общий язык легко и непринужденно, восхищаясь их читстотой и 

непосредственостью. Поговаривали, что Алиса Лидделл была единственной, кому он сделал 

предложение руки и сердца. 

 

 



• Имя:  Карл Фридрих Иероним фон Мюнхгаузен 

• Дата рождения: 11 мая 1720 

• место рождения : германия 

• род занятий:  барон, паж 

• Литературный "отец" :  рудольф эрих распэ 

Жизнь и удивительные приключения барона Мюнхгаузен, «всегда говорившего только правду», до 

сих пор будоражат умы любознательных читателей и серьезных исследователей. Популярность 

барона оправдана его редким талантом — никогда не терять присутствия духа и находить выход из 

самых ужасных ситуаций. Сегодня известно, что Мюнхгаузен не только существовал на самом деле 

и  бывал в России, участвовал в сражениях и придворных балах, но и прожил долгую жизнь, 

достойную его литературной славы. 



• Имя:  кот матроскин 

• Дата рождения: 31 мая 

• место рождения : неизвестно 

• род занятий: фермер 

• Литературный "отец" :  эдуард успенский 

 Матроскин -  говорящий  антропоморфный кот. Склонен к рациональному мышлению: 

предпочитает из всего извлекать материальную выгоду. Периодически напоминает о 

том, что его кличка — это «фамилие такое» (ранее, до знакомства с Дядей Федором, он 

носил разные имена: Барсик, Пушок, Оболтус и Кис Кисыч). Вообще-то никто не знал, 

когда кот Матроскин родился. Да и сам он не знал. Поэтому он решил себе выбрать 

самый лучший день в году и назвать его своим днем рождения. 



• Имя:  баба яга 

• Дата рождения: 30 июня 

• место рождения :село кукобой ( ярославская 

область) 

• род занятий:  ведьма 

• Литературный "отец" :  фольклорный персонаж 

 Каждый ребенок знает, что Баба Яга – это злобная старуха, которая обитает в глуши дремучего 

леса. Она горбата, у нее крючковатый нос и копна редких седых волос, а одна нога - костяная. Ее 

образ в фольклоре  изучил советский ученый В. Я. Пропп. Он пришел к выводу, что старуха 

символизирует мир мертвых. Она – его страж. Отсюда понятно, почему ее жилище всегда 

располагается где-то далеко - на опушке леса, например, символизирующей границу двух миров - 

живых и умерших. 



• Имя:  остап ибрагимович  бендер 

• Дата рождения: 25 июля 1900 

• место рождения : одесса 

• род занятий:  великий комбинатор 

• Литературные "отцы" :  илья ильф, евгений 

петров 

Мошенник и авантюрист, «великий комбинатор», «идейный борец за денежные знаки», знавший 

«четыреста сравнительно честных способов отъёма (увода) денег» -  один из самых популярных 

героев плутовского романа в русской литературе.  Образы Бендера в романах «Двенадцать 

стульев» и «Золотой телёнок» сильно различаются. В первом его образ схематичен, всё ему даётся 

удивительно легко, он оптимистичен и жизнерадостен. В «Золотом телёнке» образ Бендера более 

глубок, в нём уже можно почувствовать живого человека, со всеми его болями, радостями и 

мечтами. 



• Имя:  владимир ленский 

• Дата рождения: 27 июля (1801 или 1802) 

• место рождения : усадьба Тригороское 

• род занятий:   поэт 

• Литературный "отец" :  александр сергеевич 

пушкин 

Ленский - один из центральных персонажей романа «Евгений Онегин», антагонист главного героя. 

Пылкий молодой человек кажется окружающим странным из-за восторженности и чувственности. 

Его поведение указывает на перспективы свободомыслия. В отличие от Онегина, Ленский, 

обладатель длинных кудрей, не козыряет высоким интеллектом и тонкой душевной организацией. 

На момент действия поэмы ему «шел осьмнадцатый год», а 27 июля он принимал поздравления с 

днем рождения. 



• Имя:  гарри поттер 

• Дата рождения: 31 июля 1980 

• место рождения : годрикова лощина ( англия) 

• род занятий:   волшебник, змееуст 

• Литературная "мать" :  джоан роулинг 

 Мальчик, который выжил, родился в один день с писательницей Джоан Роулинг, придумавшей 

героя. На одиннадцатый день рождения Гарри узнаёт, что является волшебником и ему уготовано 

место в школе волшебства «Хогвартс», в которой он будет практиковать магию под руководством 

директора Альбуса Дамблдора и других школьных профессоров. Также Гарри обнаруживает, что он 

уже известен в магическом сообществе и что его судьба связана с судьбой Волан-де-Морта, 

опасного тёмного мага. 



• Имя:  чебурашка 

• Дата рождения: 20 августа 1966 

• место рождения : тропическая страна 

• род занятий:   манекен в магазине игрушек 

• Литературный "отец" :  эдуард успенский 

 Праздник возник в 2005 году, когда на очередной благотворительной акции для детей-сирот 

детский писатель-сказочник Э.Успенский назвал эту дату днем рождения своего персонажа. 

Маленький экзотический зверек с большими ушами – это сказочное отражение ребенка. С одной 

стороны, он – нуждающийся в защите и опеке взрослого товарища (крокодил Гена), а с другой – это 

детская мудрость и непосредственность.  



• Имя:  винни пух 

• Дата рождения: 21 агуста 1922 

• место рождения : лондон (англия) 

• род занятий:   поэт-песенник 

• Литературный "отец" :  александр милн 

(переводчик борис заходер) 

 Днём рождения Пуха считается день, когда Кристоферу Робину Милну (сыну писателя) 

исполнился год. В этот день Милн подарил сыну плюшевого медведя (который, правда, получил 

имя Пуха только через четыре года - по имени медведицы  Виннипег (Винни), жившей в 1920-х 

годах в Лондонском зоопарке. В последней главе «Дома на пуховой опушке» Кристофер Робин 

говорит, что, когда ему будет сто лет, Пуху будет девяносто девять. 



• Имя:  робинзон крузо 

• Дата рождения: 30 сентября 1632 

• место рождения :  г. йорк (великобритания) 

• род занятий:   моряк 

• Литературный "отец" :  Даниэль дефо 

По воле автора, в 27-й день рождения Робинзона после кораблекрушения выбросило на берег 

необитаемого острова, где он провел 28 лет, 2 месяца и 19 дней. «Робинзон Крузо» был первым 

романом уже преклонных лет Даниэля Дефо, и к удивлению автора, оказался самым удачным.  

Кстатьи, у героя был прототип - шотландец Александр Селкирк. Он служил боцманом на корабле 

пирата Уильяма Дампира, но однажды поссорился с ним и был высажен на берег необитаемого 

острова. 



• Имя:  домовенок кузька 

• Дата рождения: 8 октября 1972 

• место рождения :  баня усадьбы  поленово 

• род занятий:   домохозяин 

• Литературная "мать":  татьяна александрова 

Именно в этот день в усадьбе художника Поленова был придуман персонаж повести "Кузька в 

новой квартире", который впоследствии был "экранизирован" в серии мультфильмов. Кузька не 

просто наследник мудрости домовых, но еще и хранитель “живого великорусского языка”. Во 

многом именно стиль речи делает героя Александровой таким запоминающимся и необычным.  



• Имя:  алиса селезнева 

• Дата рождения: 17 ноября 2080 

• место рождения :  москва 

• род занятий:   юный натуралист, космобиолог 

• Литературный "отец":  кир булычев (игорь 

можейко) 

 Главная героиня цикла детских фантастических книг Кира Булычёва: «Гостья из будущего», 

«Приключения Алисы», «Тайна Третьей Планеты» и других живет в футуристической Москве конца 

XXI века.  Самостоятельно, вместе с отцом или друзьями она побывала на многих далёких 

планетах, в подземных глубинах и в Атлантиде, а также в далёком прошлом. Знаменитая "девочка 

с Земли" названа в честь дочери писателя, Алисы Игоревны Можейко.  



• Имя: йозеф швейк 

• Дата рождения:  21 ноября 1912 

• место рождения :  прага (чехия) 

• род занятий:   солдат 

• Литературный "отец":  ярослав гашек 

Швейк - гротескный, сатирический образ «доблестного солдата». По сюжету неоконченного романа, 

повести и цикла рассказов он, уже комиссованный из австро-венгерской армии по «слабоумию», 

вновь был призван как «пушечное мясо» с началом Первой мировой войны. Жизнерадостный и 

разговорчивый, но отнюдь не простодушный, как могло бы показаться с первого взгляда, солдат 

неохотно следует своему долгому и невезучему, но полному приключений и забавных ситуаций 

пути на передовую. 
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